BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 252/BYT-DP
V/v tổ chức triển khai Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021-2030
	Hà Nội, ngày 14 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Ngày 05/01/2022, Thủ tướng Chính phủ đã ký, ban hành Quyết định số 02/QĐ-TTg phê duyệt Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 (xin gửi Quyết định kèm theo).
Để triển khai thực hiện Chiến lược đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định nêu trên, Bộ Y tế kính đề nghị Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, chỉ đạo một số nội dung sau:
1. Xây dựng, phê duyệt Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược của tỉnh, thành phố đến năm 2025 phù hợp với Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các cấp theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược tại địa phương. Báo cáo kết quả hằng năm về Bộ Y tế (qua Cục Y tế dự phòng) trước ngày 31/01 của năm tiếp theo để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương bố trí kinh phí thực hiện Chiến lược tại địa phương bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng quy định.
4. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh, thành phố.
Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTT. Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- BT. Nguyễn Thanh Long (để báo cáo);
- Viện Dinh dưỡng;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên;
- Viện Y tế công cộng TP. Hồ Chí Minh;
- Sở Y tế tỉnh, thành phố;
- Trung tâm KSBT tỉnh, thành phố;
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, DP.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn